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Referat 
 

1. Godkendelse af dagsorden  
Dagsordenen blev godkendt. 

 
2. Meddelelser fra studienævnsformanden 
Studienævnsformanden oplyste, at han har fået en henvendelse fra studerende, som ønsker at lave en revy, 
og som efterlyser økonomisk støtte samt lokaler dertil. Studienævnsformanden har opfordret dem til at 
indsende budget. 
 
Studienævnsformanden oplyste, at der var gået en mail ud fra ledelsen om, at psykologi alligevel ikke kan 
flytte til Nordkraft til forårssemestret, og at medarbejderne bliver flyttet i swingspace på Frederik Bayers Vej 
7f og 7g. Det giver udfordringer ift. transport mellem undervisningslokaler, vejledningslokaler og 
kontorfaciliteter samt udfordringer ift studie- og arbejdsmiljø. Studienævnsformanden forklarede, at planen 
er, at bachelorstuderende i videst muligt omfang bliver undervist og vejledt i Rendsburggade, medens 
kandidatstuderende bliver undervist og vejledt på Frederik Bayers Vej 7f og g. 

 
3. Nyt fra instituttet og sekretariatet  
Intet at berette. 
 
4. Nyt fra fællesrådet  
Kasper Fabricius orienterede om, at mentorkorpset har gennemført midtvejsevaluering af mentorordningen 
og det har vist sig, at de studerende er meget glade for den faglige og praktiske vejledning, som mentorerne 
har ydet. Kasper Fabricius Lauersen bemærkede, at de nye studerende var meget selvstændige, og at det 
gav ro omkring studiestart, at de studerende havde nogen at gå til ift. faglige og praktiske spørgsmål. 
Caroline Skov Vestberg spurgte til, om mentorordningen kunne udvides til andre semestre, fx vedrørende 
workshops om skriftlige opgaver og specialesemestret.  
 
Det besluttedes, at eventuelle mere konkrete forslag til mentorkorpsets arbejde skal indsendes, så de kan 
blive behandlet på et kommende studienævnsmøde. 
 
Kasper Fabricius oplyste, at de førsteårsstuderende var berørte af, at deres ankerlærers ansættelse udløber. 
Caroline Skov Vestbjerg ønskede, at studenterrepræsentanterne bliver orienteret, inden beslutninger meldes 
ud til de studerende. Studienævnsformanden henviste til, at universitetet i rollen som arbejdsgiver ikke kan 
melde ud til de studerende, hvorvidt en medarbejders ansættelse udløber. 

 
5. Dispensationer og merit 
Andrea Dosenrode orienterede om, at der indgået nogle ansøgninger om dispensation ift. ordblindhed, som 
er behandlet jf. studienævnets praksis. Der ses en stigning i henvendelser fra studerende, som døjer med 
symptomer efter hjernerystelser. Her prøver sekretariatet at vejlede de studerende ift. om de skal søge om 
særlige eksamensvilkår eller om de skal ansøge om at komme til sygeeksamen. 
  
6. Studienævnsrapport Psykologi 2019 (bilag 1) 
Studienævnet drøftede studienævnsrapporten. 
 
Studienævnsformanden bemærkede, at kandidatuddannelsen i psykologi have rødt trafiklys ift. overskridelse 
af normeret studietid og at kandidatuddannelsen før havde været i rødt, men ikke i de seneste år. 
Studienævnsformanden henviste til, at der er en del sygdom på kandidatuddannelsen, hvad der fører til 
overskridelsen af grænseværdien. Kristine Kahr Nilsson påpegede, at hun også møder studerende, som 
afleverer blankt for at få mere tid til at skrive speciale. Andrea Dosenrode bemærkede, at problemet med 
forsinkede studerende allerede opstår på 7. og 8. semester og at det har ført til en del tvangspauser på et  
halvt år eller mere for nogle studerende, da studieordningen foreskriver, at alle fag på 7. semester skal være 
bestået inden 8. semester kan påbegyndes. I den nye studieordning, som gælder fra september 2020 er 
reglen ændret til, at kravet om at have bestået bestemte fag kun stilles ift. at påbegynde praktikken, men ikke  
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ift. faget VAP II (15 ECTS, 8. sem.). Der forventes derfor, at overskridelsen af normeret studietid vil falde 
igen. Det besluttedes at tilføje denne forklaring til studienævnsrapporten. 
 
Studienævnsformanden bemærkede, at STÅ/VIP rationen på både bachelor- og kandidatuddannelsen var i 
rødt, og at det bunder i et strukturelt problem, som hænger sammen med de store årgange og med det 
forhold, at psykologi bliver målt med Hum-grænseværdier, selvom uddannelsen fra ministeriets side 
betragtes som tilhørende det samfundsvidenskabelige hovedområde, som på AAU har meget lempeligere 
grænseværdier. Studienævnsformanden henviste også til, at det er blevet sværere at opfylde nøgletal og 
grænseværdier efter uddannelsen er beskåret med næsten 2000 løntimer. Studienævnsformanden 
forklarede, at STÅ/VIP ratioen formodentlig ikke længere vil blive monitoreret, da der ikke stilles krav til det 
fra ministeriet, og at det derfor giver bedst mening at arbejde på at løfte andre problematiske nøgletal. 
 
Studienævnsformanden orienterede om, at der mod forventning også indgik antal planlagte vejledningstimer 
i studienævnsrapporten, selvom det var meldt ud, at minimumstal for vejledning først var gældende fra 
efterår 2020. Psykologi har problemer med at opnå minimumstal for planlagte vejledningstimer, fordi der på 
bacheloruddannelsen kun skrives projekt i forårssemestrene (bortset fra PBL), og fordi der på kandidaten 
kun skrives et projekt på 9. semester og specialet. Studienævnsformanden forklarede, at der arbejdes på 
modeller for at løfte antal vejledningstimer over minimumsgrænsen, fx ved at tilføre flere vejledningstimer til 
PBL-modulet eller ved at konvertere undervisningstimer til vejledningstimer på moduler som Psykologisk 
Praksis og Intervention samt Psykologisk Testning.  
 
Kristine Kahr Nilsson bemærkede, at karakterstatistikken for begge uddannelser er meget tilfredsstillende, da 
der er en god spredning af karaktererne og det er tydeligt, at hele karakterskalaen er i brug. 
 
Studienævnet tilsluttede sig studienævnsformandens kommentering af studienævnsrapporten. 
Studienævnsformanden oplyste, at rapporten videresendes til studielederen til kommentering. 
 
7. Opfølgning på Psykologis strategi- og handlingsplan (bilag 2) 
Studiemiljø 
Studienævnsformanden forklarede, at arbejdet med at løfte studiemiljø har været hindret af, at psykologis 
flytning til Nordkraft er blevet aflyst ad flere omgange, og at det pt. ikke var sikkert, hvornår indflytningen vil 
ske. Dog regner man, at det sker senest til efterårssemestret 2020. 
 
Studienævnsformanden roste mentorkorpsets store indsats og dets betydning for at skabe et attraktivt og 
trygt studiemiljø. 
 
PBL 
Studienævnsformanden meddelte, at der var brugt mange kræfter på at arbejde med PBL ift. de nye 
studieordninger. Også konvertering af stedprøver til prøver som bestås ved aktiv deltagelse/løbende 
evaluering ses som et tiltag til at fremme problemorienteret læring.  
 
Studiets økonomi og balance mellem BA og KA 
Studienævnsformaden forklarede, at der med restruktureringen af professionsprogrammerne spares 
ressourcer, og at en del af dem anvendes strategisk til at opnå grænseværdier, som psykologi p.t. ikke kan 
opfylde, fx minimumsantal af vejledningstimer, eller til at forbedre undervisning jvf. evalueringer, fx mere 
statistikrettet vejledning. 
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Elisabeth Rønne-Hansen spurgte til, hvordan den gennemsnitlige gruppestørrelse ønskes hævet. 
Studienævnsformanden forklarede, at der måske skal indføres en minimumsgruppestørrelse på 9. semester. 
Kasper Fabricius Laursen gjorde opmærksom på, at mange studerende bruger deres 9. semesters projekt 
som forberedelse til specialet, og at det derfor måske ikke er hensigtsmæssigt, at fastsætte en minimums-
gruppestørrelse. Kristine Kahr Nilsson argumenterede for, at en minimusgruppestørrelse godt kunne være 
hensigtsmæssig ift. de projektemner, som der arbejdes med på 9. semester, og at 9. semesters projekt var 
problematisk for solister grundet de relativt få vejledningstimer, som solister tildeles. 
 
Eksterne relationer 
Studienævnsformanden oplyste, at der endnu ikke var udpeget en Karriere-VIP, og at det nye studienævn vil 
skulle arbejde med at udvikle de eksterne relationer, hvortil han gerne ville bidrage også fremover. 
 
Caroline Skov Vestberg oplyste, at hun havde været indkaldt til møde med kommunen, og at det havde vist 
sig, at mange virksomheder ikke var klar over, hvor meget psykologer kan bidrage med ift. fx arbejdsmiljø, 
organisationspsykologisk indsigt mm., da mange stadig tænker psykologer udelukkende som klinikere. 
Caroline Skov Vestberg forklarede, at mange studerende ønsker mere praktik på uddannelsen. 
 
Studienævnet tilsluttede sig studienævnsformandens opfølgning på punkterne i strategi- og handlingsplanen. 
Studienævnsformanden oplyste, at strategi- og handlingsplanen videresendes til kommentering hos 
studielederen. 
 
8. Statistik ift. frafaldstruede (bilag 3) 
Andrea Dosenrode forklarede de fremsendte statistikker over frafaldstruede. På psykologi gør det sig 
gældende, at mange flere studerende er forsinkede på kandidaten, end på bacheloruddannelsen. Det 
hænger bl.a. sammen med den gældende kandidatstudieordning, som fører til tvangspauser, hvis man ikke 
består alle fag på 7. semester senest ved re-eksamen (se punkt 6). Der ses et stigende antal studerende, 
som er sygmeldte, både med psykiske og fysiske lidelser. Andrea Dosenrode oplyste, at frafaldsproceduren 
virker efter hensigten, da man dermed kommer i kontakt med de studerende og kan sørge for, at de får 
tilrettelagt et hensigtsmæssigt studieforløb, kan søge om dispensationer, og/eller henvises til forskellige 
tilbud. 
 
Studienævnet besluttede at holde fast i frafaldsproceduren. 

 
9. Semesterplaner F20 til godkendelse (bilag 4a-e)  
Studienævnet gennemgik semesterplanerne og foretog mindre ændringer (se bilag One Note dokument). 
 
Studienævnet drøftede, om der skulle søges dispensation ift. eksamensformen på kvalitativ 
forskningsmetodologi (aktiv deltagelse/løbende evaluering frem for skriftlig stedprøve). Studienævnet 
vurderede, at underviserne på faget havde gjort en stor indsats ift. at udvikle prøveformen aktiv deltagelse, 
og at det vil være nyttigt, at indsamle erfaringer inden den nye studieordning træder i kraft. Studienævnet 
besluttede at der skal søges om dispensation. 
 
Studienævnet konstaterede, at nogle semesterbeskrivelser virkede lidt normative i sprogbrugen. Det 
besluttedes, at behandle emnet på et kommende lærermøde. 
 
I forhold til kvantitativ forskningsmetodologi lagde studienævnet mærke til, at der tilsyneladende ikke er 
planlagt holdopdelte seminartimer, selv om evalueringerne havde vist, at det var et stort ønske. 
Studienævnsformanden vil tage kontakt til de kursusansvarlige desangående. 
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Studienævnet drøftede især tilrettelæggelsen af undervisningen på 8. semester. På UK/BUP lægger 
semesterplanen op til, at undervisningen foregår stort set separat i de to underprogrammer uden at der er 
tilrettelagt samlæsning. Antal undervisningstimer på UK/BUP opfylder ikke minimumskravene.  
 
Studienævnet drøftede, hvorvidt det var hensigtsmæssigt eller nødvendigt, at undervisningen i faget VAP II 
er fokuseret 100% på praktikken. Der var enighed om, at der skal findes en balance mellem programmernes 
autonomi og en vis bredde i uddannelsen. Kasper Fabricius Lauersen bemærkede, at det store fokus på 
praktikrelevant pensum var nødvendigt for, at man som studerende følte sig klædt på til praktikken.  
 
Caroline Skov Vestberg gjorde opmærksom på, at det kan være svært at placere mange undervisningstimer 
på VAP II, da nogle studerende er i ekstern praktik, nogle også i udlandet.  
 
Studienævnet var enigt om, at der er behov for, at undervisergruppen drøfter den faglige, pædagogiske og 
kvalitetsmæssige udformning af professionsprogrammerne. Noomi Mathiessen foreslog, at der arrangeres et 
internat i det nye år, så det sikres, at der er tilstrækkeligt tid til drøftelserne. 
 
Studienævnet godkendte semesterplanerne med de i One Note noterede ændringer, med undtagelse af 
UK/BUP (8. sem.), Neuro (8. sem.), samt valgfaget Psyke og Soma. 
 
10. Nedsættelse af arbejdsgruppe ift. revision af studiehåndbogen 
Det besluttedes, at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af Elisabeth Rønne-Hansen, Bendt Torpegaard 
Pedersen og hvis muligt Casper Feilberg. 
 
11. Evt. 
Det besluttedes, at mødet i december rykkes til den 17. december 2019, kl. 9-12. 
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